## CAPÍTULO VII.

Atico, en la guerra civil entre César y Pompeyo, no incurrió en el odio de ninguno de los dos partidos. (Año 703 de la fundación de Roma, 51 antes de J. C.)

Incidit cæsarianum civile bellum<sup>6</sup>, quum haberet annos circiter sexaginta. Usus est ætatis vacatione<sup>7</sup>, neque se quoquā movit ex urbe. Quæ amicis suis opus fuerant ad Pompeium proficiscentibus, omnia ex suā re familiari dedit. Ipsum Pompeium conjunc-

<sup>1</sup> Præfecturas. Empleos.

<sup>2</sup> Legati. Lugarteniente.

<sup>3</sup> Asseclam. Dependiente.

<sup>4</sup> Dignitati. A su decoro.

<sup>5</sup> Ejus observantia. Su buena correspondencia, proceder.

<sup>6</sup> Incidit cæsarianum civile bellum. Sucedió la guerra civil de César y Pompeyo.

<sup>7</sup> Usus est ætatis vacatione. Se valió del privilegio de su avanzada edad.

tum non offendit<sup>1</sup>; nullum enim ab eo habebat ornementum<sup>2</sup>, ut ceteri, qui per eum aut honores, aut divitias ceperant: quorum partim invitissimi castra sunt secuti, partim summā cum ejus offensione<sup>3</sup> domi remanserunt. Attici autem quies<sup>4</sup> tantopere Cæsari fuit grata, ut victor, quum privatis pecunias per epistolas imperaret<sup>5</sup>, huic non solum molestus non fuerit, sed etiam sororis filium et Q. Ciceronem ex Pompeii castris<sup>6</sup> concesserit<sup>7</sup>. Sic vetere instituto vitæ effugit nova pericula.

## CAPÍTULO VIII.

Atico continúa en la amistad de M. Bruto, aun cuando este es abandonado y tiene que emigrar.

Secutum est illud<sup>8</sup>, occiso Cæsare: quum res publica penes<sup>9</sup> Brutos videretur esse et Cassium, ac tota civitas se ad eos convertisse<sup>10</sup> videretur, sic

<sup>1</sup> *Ipsum Pompeium conjunctum non offendit.* No ofendió al mismo Pompeyo con quien tenía alguna conexión.

<sup>2</sup> *Ornamentum.* Dignidad alguna.

<sup>3</sup> *Summā cum ejus offensione.* Con sumo disgusto de Pompeyo.

<sup>4</sup> *Quies.* Neutralidad.

<sup>5</sup> *Quum privatis pecunias per epistolas imperaret.* Pidiendo á otros dinero por cartas.

<sup>6</sup> *Ex Pompeii castris.* Que habían militado con Pompeyo.

<sup>7</sup> *Concesserit.* Dió libertad.

<sup>8</sup> *Secutum est illud.* Hé aquí lo que se siguió después.

<sup>9</sup> *Penes.* En manos.

<sup>10</sup> *Ad eos convertisse.* Que había puesto en ellos toda su esperanza.

M. Bruto usus est<sup>1</sup>, ut nullo ille adolescens æquali familiaris quam hoc sene, neque solum eum principem consilii<sup>2</sup> haberet, sed etiam in convictu<sup>3</sup>. Excogitatum est a quibusdam<sup>4</sup>, ut privatum ærarium<sup>5</sup> Cæsaris interfectoribus ab equitibus romanis constitueretur. Id facile effici posse arbitrati sunt, si et principes illius ordinis pecunias contulissent. Itaque appellatus est a C. Flavio, Bruti familiari, Atticus, ut ejus rei princeps esse<sup>6</sup> vellet. At ille, qui officia amicis praestanda sine factione<sup>7</sup> existimaret, semperque a talibus se consiliis removisset, respondit, « si quid Brutus de suis facultatibus uti voluisset, usurum, quantum<sup>8</sup> eæ paternerunt: se neque cum quoquam de eâ re collocuturum, neque coiturum. » Sic ille consensionis globus<sup>9</sup> hujus unius dissensione disjectus est. Neque multò post, superior esse cœpit Antonius, ita ut Brutus et Cassius, provinciarum, quæ iis necis causâ<sup>10</sup> datae erant a consulibus, desperatis rebus, in exsilium proficerentur. Atticus, qui pecuniam simul cum ceteris conferre no-